
山东江华机械制造有限公司年产31600台智能大型农机制造

项目一期(一期)竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：山东江华机械制造有限公司

编制单位：山东江华机械制造有限公司

二〇二四年三月



建设单位法人代表： (签字)

编制单位法人代表： (签字)

项 目 负 责 人：

填 表 人 ：

建设单位：山东江华机械制造有限公司

(盖章)

电话：19153099311

邮编：274300

地址：山东江华机械智能制造产业园

（北临天舜路，东临江华路，南临单县

国家级科技企业孵化器，西临绿化带）

编制单位：山东江华机械制造有限公司

(盖章)

电话：19153099311
[...]
本项目用水平衡图如图 2-1所示。



14

图 2-1 项目用水平衡图(单位：m3/a)

(二)供电

本项目用电由菏泽市单县供电公司提供，本项目生产用电总负荷 300万 kWh

左右，年总用电量 180万 kWh左右，变压器负荷 1630kVA。电源由当地供电部

门架空引入变压器室。

（三）采暖、供热

本项目办公室夏季使用空调制冷，冬季使用空调采暖；生产过程中为气加热

供热。

七、主要工艺流程及产污环节：

（一）项目生产工艺流程及产污环节



15

本项目工艺流程及产污环节图详见图 2-2、2-3、2-4、2-5。

（1）钢结构机加工生产工艺流程见下图

图 2-2 钢结构机加工生产工艺流程图

生产工艺流程说明：

外购钢板，角铁等进行切割下料。其生产过程为通过行吊将板材进行切割。

然后打孔等机械加工工序，将大件的钢板、角铁、不锈钢板等分割成小件。然后

利用行吊将零部件运输至焊接工位。本项目根据实际生产图纸对构件进行焊接。

焊接后的产品，再进行打磨、数控加工。

（2）电泳、喷塑生产线工艺流程见下图：



16

图 2-3 电泳、喷塑生产线工艺流程图

电泳喷塑生产工艺流程说明

①上件：由人工+机械辅助将需处理输送链上。

②热水洗：采用自来水高压喷淋清洗，水温 50℃，时间 180s，清洗工件表

面的油污及杂质等，喷淋清洗水溢流排放。此工序产生的污染物为废水W。

③预脱脂：去除工件表面的油污等杂质，采用高压喷淋脱脂，槽液内脱脂剂

浓度约 1.6%，水温 45℃，时间 180s，废水溢流排放，此工序产生的污染物为废

水W。

④脱脂：采用浸渍方式进一步去除工件上的油污，本项目选择化学脱脂，使

用脱脂剂，槽液内脱脂剂浓度约 3.0%，水温 30℃，时间 300s。脱脂槽每 1年倒

槽清理 1次，此工序产生的污染物为固废 S。

⑤自来水洗：工件进入溢流槽，采用自来水高压喷淋，时间 120s，通过溢

流排放方式进行水洗 2次，此工序产生的污染物为废水W。

⑥磷化: 表面处理完成后，工件进入磷化槽进行磷化处理，采用浸泡的方式

将工件浸泡在磷化剂溶液内。常温，时间 300s。磷化是金属与稀磷酸或酸性磷

酸盐反应而形成磷酸盐保护膜的过程，是金属材料防腐蚀的重要方法之一，其目

的在于给基体金属提供防腐蚀保护。磷化剂循环使用，每天添加，每半个月过滤



17

一次。此工序产生的污染物为固废 S。

⑦自来水洗：工件进入溢流槽，采用自来水高压喷淋水洗，时间 120s。通

过溢流方式进行水洗 1次，此工序产生的污染物为废水W。

⑧纯净水洗：工件进入溢流槽，使用纯净水全浸+喷淋洗，时间 120s。通过

溢流排放方式进行纯水洗 2次，清洗掉工件表面的杂质，防止带入电泳槽而引起

污染，此工序产生的污染物为废水W。

⑨电泳（UF0）：电泳是在外加电场的作用下，便分离于电泳液中的涂料微

粒定向迁移并沉积于电极之一的工件表面形成保护性的涂层，电泳涂装包含电

泳、电沉积、渗、电解过程；顶目电泳涂装属阴极电泳，采用阳离子树脂电泳漆。

超滤装置可以回收大部分的电泳漆，但是少量的电泳漆还是会粘附在工件表面，

为了提高电泳漆的回收利用率，用超滤后的部分水和电泳槽液直接对工件进行高

压喷洗，水温 28-30℃，时间 240s，初步除去工件表面带出的电泳液，此过程为

直喷，喷淋后的水直接回用于电泳槽，产生废水W。

⑩UF1：利用电泳在线超滤装置产生的超滤水对工件进行高压喷洗，时间

120s。喷淋后的水直接回用于电泳槽，超滤水为封闭式逆流循环，无工艺废水产

生。

⑪UF2：利用电泳在线超滤装置产生的超滤水对工件进行高压喷洗，进一步

除去工件表面带出的电泳液，此过程为全浸，时间 180s。喷淋后的水直接回用

于电泳槽，超滤水为封闭式逆流循环，无工艺废水产生。

⑫纯净水洗：工件进入溢流槽，使用高压喷淋洗，时间 120s。通过溢流排

放方式进行纯水洗 1次，清洗掉工件表面的杂质，防止带入电泳槽而引起污染，

此工序产生的污染物为废水W。

⑬电泳烘烤：电泳后对工件进行烘干固化，电泳后的工件随输送系统进入烘

干隧道内（固化温度为 210℃，固化时间为 25min），使电泳漆迅速固化成膜，

粘附在金属表面，即在工件表面形成坚硬涂膜。项目设 l台燃烧机，采用天然气

加热，加热后的空气通过循环风机在烘道内循环，通过循环热风在固化烘干隧道

内对工件进行烘干，此工序产生的污染物主要有天然气燃烧及烘干固化废气 G。

⑭打磨擦净：工件进行喷塑前需先进行抛丸或打磨，设有专用的打磨房，需

要对表面进行检查打磨，提高工件的平整度，此工序产生的污染物为噪声 N、固



18

废 S。

⑮喷塑：对打磨后的工件进行喷塑，喷塑工序在专用喷房内进行，由人工采

用喷枪在喷涂房内进行喷塑，通过喷台将粉末均匀的吸附在半成晶表面，形成均

匀薄层，提高成晶抗氧化性、抗腐蚀性能。喷枪工作时所需的压缩空气由空压机

房内空气压缩机组供应。部分未被工件吸附的粉末将以粉尘的形式沉降在喷塑房

内，喷料 100%是固体粉末，游离的粉末可以回收利用，涂料回收利用率可达 98%

以上。此工序产生的污染物为噪声 N、废气 G。

⑯流平：喷塑后需要在喷涂房内常温表干 3-5m，流平时间 20min，然后再

进入面漆烘炉房，此工序产生的污染物为废气 G。

⑰固化：喷涂后的工件通过输送链送入固化炉房内 220℃下烘干固化 25min，

此工序产生的污染物为废气 G。

⑱下件：烘干后产品入成品库暂存。

（3）抛丸工艺流程见下图：

图2-4 抛丸工艺流程图

抛丸生产线工艺流程说明

工件进行喷塑或电泳前需先进行抛丸或打磨，提高工件的平整度，此工序会

产生废气 G。

（4）组装流程见下图：

图2-4 组装工艺流程图

工件 抛丸/打磨 下件

G



19

组装说明：

主要是电泳、喷塑外壳和框架与外购标准件、轮胎、座椅、发动机、柴油机、

线束、电池等进行组装，采用人工组装，组装完毕进行检验合格后入成品库,主

要污染物为噪声 N。

（二）污水处理站工艺流程及产污环节

（1）工艺流程

本项目污水处理站设计规模为 8m3/h，用于处理厂内生产废水，厂内污水处

理站处理规模能够满足现有工程要求。

生产废水主要来自于热水洗、自来水洗、纯水洗、电泳废水等工艺产生的生

产清洗废水、此废水含有一定量的有机污染物和无机污染物，可生化性不高，有

机污染物浓度较高。经过认真比较，并考虑生产废水的特点，最终确定采用物理

处理技术与化学处理技术相结合的处理工艺，即采用“(电泳废水暂存池+电泳废

水反应池+沉淀装置)+(常规清洗废水)+调节池+混凝反应池一+混凝沉淀池一+溶

气气浮装置+混凝反应池二+混凝沉淀池二+中间水池+多介质过滤器+活性炭过

滤器+清水池+达标排放”的处理工艺，污水处理工艺见图 2-6。

图2-5 污水处理工艺流程图

（2）工艺流程及产污环节简述

将电泳倒槽废水和超滤清洗水排入电泳废水暂存池内，由提升泵将废水送入

电泳废水反应池内，在反应池内与硫酸发生破乳反应将漆块析出，处理后的电泳

废水上清液自流到沉淀装置，投加碱液和絮凝剂，发生混凝沉淀反应，由于该部



20

分水量少，沉淀后全部排入污泥池进行污泥脱水。各个生产环节排放的清洗废水

流入集水池后打入调节池，调节水质水量，调节池内废水经提升泵送至一体化设

备中混凝反应池一，反应池设有自动加药装置，自动投药剂，对生产废水进行预

混凝处理，出水自流进入一体化设备中混凝沉淀池一，进行泥水分离，首先去除

废水中残留的沉淀物质，出水自流进入一体化溶气气浮装置，气浮装置设有自动

加药装置，自动投加药剂使废水中稳定形式存在的胶体、悬浮颗粒凝聚成大的絮

体，通过气浮装置产生的气泡去除废水中已产生的絮状体及废水中的油脂，通过

刮渣机去除，浮渣进入污泥池，上清液出水自流进入一体化设备中混凝反应池二，

反应池设有自动加药装置，自动投药剂，对生产废水进行深度混凝处理，出水自

流进入一体化设备中混凝沉淀池二，进行泥水分离，去除废水中残留的沉淀物质，

出水自流进入中间水池，因废水波动性较大。为保证出水稳定达标排放，在排放

末端加多介质过滤器及活性炭吸附设备进一步去除废水中的氨氮及 COD使废水

稳定达标排放。

混凝沉淀池内的沉淀物质排入污泥池暂存，污泥池中的污泥由污泥泵送入污

泥浓缩池，浓缩池内投加污泥调理剂，调理后的污泥经污泥脱水装置干化处理后

定期外运处置，此工序产生污泥。

（三）主要污染工序

本项目主要污染工序见下表。

表 2-6 产污环节一览表

分类 代码 产污环节 主要污染物 处理措施

废气 G

焊接工序 颗粒物
集气罩+焊接烟尘净化器处理后经 15

米高排气筒排放（P2、P3）

电泳烘烤、喷塑后固化工

序产生的废气
VOCs 集气罩+二级活性炭吸附装置处理后

经 15米高排气筒排放（P5）

喷塑工序产生粉尘 颗粒物
旋风除尘器+脉冲布袋除尘器处理后

经 15米高排气筒排放（P6、P7）

抛丸工序产生粉尘 颗粒物
脉冲布袋除尘器处理后经 15米高排

气筒排放（P8）

废水 W

生活污水
COD、BOD、
SS、氨氮

经化粪池处理后，排入城市污水管网

生产废水

COD、BOD5、
SS、氨氮、石

油类、氟化

物、阴离子表

经厂区污水处理站处理后排入单县第

三污水处理厂进行深度处理



21

面活性剂

（LAS）、pH

噪声 N 焊机、抛丸机、空压机等 Leq（A） 基础减震、消声器消声、车间隔声、

距离衰减

固废 S

一般

固废

喷塑 粉尘 收集后回用于生产

焊接 焊渣 厂家回收利用

水性漆 废水性漆桶 厂家回收利用

危险

废物

废气处理 废活性炭

收集后暂存于危废室，委托具有资质

的单位处理

维修 废机油

磷化 废磷化剂桶

磷化池 磷化槽渣

电泳线 电泳槽渣

脱脂 脱脂槽渣

污水处理污泥 污泥

生活

垃圾
职工生活、办公 生活垃圾 收集后交由当地环卫部分清运处置



22

表三

主要污染源、污染物处理和排放

一、污染物治理/处置设施

(一)废气的产生、处理、排放

本项目生产的废气主要为激光、等离子切割过程产生的切割烟尘；焊接过程

中产生的焊接烟尘；喷塑产生的粉尘；抛丸除锈过程中产生的粉尘；表面前处理

工序产生喷塑前打磨粉尘；电泳烘烤产生的废气；喷塑、固化过程中产生废气；

热水洗、预脱脂、脱脂、喷塑固化工序过程中产生天然气燃烧废气。

①切割、焊接烟尘

激光切割产生的粉尘经自带除尘器处理后，经排气筒（P1）排放；焊接烟尘

经集气罩收集处理，由风机引入焊接烟尘净化器处理后，通过2根15m高排气筒

（P2、P3）排放，未被收集的焊接烟尘在生产车间内无组织排放。

②焊接打磨过程中产生的金属打磨粉尘

在焊接完成后需要对焊缝进行打磨，焊缝打磨粉尘在生产车间无组织排放。

③喷塑前打磨粉尘

在表面处理后需要对表面进行检查打磨擦净，在喷塑前设有专用的打磨房，

该工序打磨量很小，只对构件的边角及毛刺进行少量的修整打磨，打磨房内配套

设置有专用的袋式除尘器，处理后车间内无组织排放。

④喷塑工序产生的粉尘

喷塑过程中颗粒物先经旋风除尘器处理，由风机引入脉冲布袋除尘器处理，

由2根15m高排气筒（P6、P7）排放。未收集的粉尘，在生产车间无组织排放。

⑤抛丸工序产生的粉尘

抛丸过程中颗粒物密闭收集，由风机引入脉冲布袋除尘器处理，由2根15m

高排气筒（P8）排放。未收集的粉尘，在生产车间无组织排放。

⑥电泳烘烤+喷塑后固化工序产生 VOCs

电泳烘烤+喷塑后固化废气经集气罩收集，VOCs采用二级活性炭吸附装置进

行处理，废气处理后均经1根15m高排气筒（P5）排放。

有组织粉尘排放浓度满足《区域性大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376-2019）表 1重点控制区标准，无组织排放浓度满足《大气污染物综

合排放标准》(GB16297-1996)表 2新污染源大气污染物排放限值；VOCs有组织



23

废气排放浓度和排放速率满足执行标准《挥发性有机物排放标准--第 5部分：表

面涂装行业》（DB37/2801.5-2018）表2中专用设备制造业标准限值（速率≤2.4kg/h，

浓度≤70mg/m³）；VOCs无组织排放浓度执行《挥发性有机物排放标准--第 5部

分：表面涂装行业》（DB37/2801.5-2018）表 3中无组织厂界标准（2.0mg/m³）；

VOCs厂区内无组织排放浓度特别排放限值（任意 1次浓度值 20mg/m3），《挥

发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表 A.1中排放限值。

(二)废水的产生、处理、排放

本项目废水主要是清洗废水和生活污水，清洗废水经自建污水处理站处理达

标后排入单县第三污水处理厂进行深度处理；生活污水排入厂区化粪池处理，排

入城市污水管网，不会对周围地表水环境造成影响。

(三)噪声的产生、处理、排放

1、噪声污染源

本项目厂区主要噪声为焊机、抛丸机、空压机等设备产生的噪声；以及原材

料（成品）的装卸噪声，其噪声值在 75~85dB(A)之间。经减震、车间门窗隔声、

衰减后能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标

准。

2、噪声防治对策

本项目主要从以下几方面对噪声污染进行控制：

①）源头控制。在选用和购买设备时，采用生产效率高且性能好噪声低的设

备。加强设备管理，经常保养和维护机械设备避免设备在不良状态下运行，此措

施能降噪 15dB（A）。

②合理布局。项目的总体布局上，焊机、抛丸机、空压机等设备布置在远离

厂区边界位置，加大了噪声的距离衰减，此措施能降噪 5dB（A）。

③加强工人的操作管理，减少或降低人为噪声的产生，此措施能降噪 5dB

（A）。

④厂内各噪声源与厂界设置隔离带，建设挡墙，增加绿化，以便起到隔声和

衰减噪声的作用，此措施能降噪 10dB（A）。

⑤对焊机、抛丸机、空压机等设备设置减震基础；对风机设置减震基础和消

声器。此措施能降噪 15dB（A）。